


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2020
OBJETO: Aquisição de pneu van/utilitário radial 185 x R14 e pneu carro 
radial 175/70 x R14, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e 
Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2020
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos (luminária integrada, braço 
para iluminação pública com sapata e abraçadeira galvanizada para 
poste), destinados à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2020
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (metildopa, propranolol 
cloridrato, azitromicina e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2020
OBJETO Aquisição de divã clinico adulto inoxidável, carro padiola com 
grade, suporte para soro e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2020
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (norfloxacina, haloperidol, 
medroxiprogesterona acetato e outros), sob o Sistema de Registro de 
Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020 – Prestação de Serviços de 
consultoria no suporte, análise de dados, manutenção e adequação 
dos sistemas nas áreas de gestão orçamentária, contábil e financeira, 
objetivando o envio de informações periódicas ao Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo (TCE-SP), conforme especificações e regras 
estabelecidas pelo sistema AUDESP, destinado a Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças.
Processo nº 11.679-4/2020
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data;
Considerando a análise técnica da proposta pela Unidade de Gestão de 

Governo e Finanças, constante dos autos às fls. 146;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme segue:

Classificação Empresa Valor

1º
METAPÚBLICA CONSULTORIA 
E ASSESSORIA EM GESTÃO 

PÚBLICA LTDA.
R$ 128.400,00

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa METAPÚBLICA 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, por 
atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 26 de agosto de 2020.
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
NEURI JOSÉ AZOLIN
LAÉRCIO BARADEL

PAULO MAMYAKI PEREIRA

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2020 – Aquisição de 02 (dois) veículos, 
tipo sedan, patrulhamento, zero km, destinado à Unidade de Gestão de 
Segurança Municipal.
Processo Administrativo nº 08.068-5/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise da 
Unidade de Gestão de Segurança Municipal acerca da documentação 
técnica (catálogo) e, considerando que não houve intenção de recurso 
no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa R&M 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI-ME, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020 – Aquisição de 496 (quatrocentos 
e noventa e seis) metros quadrados de piso poliesportivo modular portátil 
externo – UGEL.
Processo nº 8.424-0/2020
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise 
da Unidade de Gestão de Esporte e Lazer acerca dos documentos 
técnicos/amostras, do recurso interposto pela empresa MMS PINOVA 
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS - EIRELI, o qual foi 
analisado pelas Unidades de Gestão de Esporte e Lazer e de Gestão de 
Negócios Jurídicos e Cidadania, constantes dos autos em epígrafe às 
fls. 49/56, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas CONSTRUTORA 
POSSAMAI LTDA EPP e EDSON ANDRE DALLABONA, por deixarem 
de apresentar os catálogos no prazo determinado, descumprindo ao 
disposto no item 4.1. do Anexo I.
II – DEFERIR o recurso apresentado pela empresa MMS PINOVA 
EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS - EIRELI, ficando 
a mesma classificada, visto que os pedidos formulados comportam ser 
acolhidos;
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS - 
EIRELI: (item 01)

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/20 – Fornecimento de leite em pó para 
lactentes, cacau em pó solúvel e outros, sob Sistema de Registro de 
Preços, conforme Processo Administrativo nº 9065-0/2020-1. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise da 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
documentação de Qualificação Financeira pela Unidade de Gestão 
de Governança e Finanças e da análise dos documentos Técnicos e 
Amostras pela Unidade de Gestão da Educação, e considerando que não 
houve intenção de recurso dentro do prazo concedido, RESOLVEMOS:
I-REVOGAR os itens 02 e 04 por terem recebido propostas com valores 
substancialmente acima dos valores das ultimas compras registradas 
no sistema.
II- Declarar fracassado o item 05 cota reservada, por não possuir 
propostas classificadas.
III- Desclassificar a proposta da empresa Nutricionale Comercio de 
Alimentos Ltda, para o item 01 cota principal, devido a erro na elaboração 
da proposta.
IV- Desclassificar a proposta da empresa Merenda Mais de Suzano 
Alimentos Eireli, para o item 03, cotas principal e reservada, por deixar 
de apresentar documentos referentes ao item 6.2.2 do anexo I do Edital, 
Alvara sanitário do Fabricante.
V- Desclassificar   as propostas da empresa DZ7 Tecnologia e Marketing 
EIRELI EPP, para o item 06 cotas principal e reservada, por deixar 
de apresentar documentação técnica dentro do prazo concedido, 
desatendendo o item 6 do anexo I do Edital.
VI- Desclassificar as propostas das empresas Granfood Alimentos 
Eireli EPP, Gabee Foods Comercio de Alimentos Eireli EPP, Danutri 
Consultoria e Comercio Eireli ME, para o item 04 cota reservada, e das 
empresas, Merenda Mais de Suzano Alimentos Eireli, DNA Comercio 
e Representações Eireli EPP, Granfood Alimentos Eireli EPP, DZ7 
Tecnologia e Marketing Eireli EPP, Gabee Foods Comercio de Alimentos 
Eireli EPP e Danutri Consultoria e Comercio Eireli ME, para o item 5 cota 
reservada, por apresentarem propostas com valores superiores a 10% 
a proposta ofertada para a cota de ampla participação, se enquadrando 
no item 10.2.1 do Edital.
VII – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
- Gabee Foods Comercio de Alimentos Eireli EPP, itens 01,06 e 07 cotas 
principal e reservada.
- Braven Foods Ltda ME, item 03 cotas principal e reservada.
- Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda, item 05 cota principal.

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 24 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/20 – Fornecimento de de detergente e 
desinfetante, sob Sistema de Registro de Preços. Conforme Processo 
Administrativo nº 10.141-6/2020. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da negociação de preços, da análise dos documentos de 
habilitação, e da análise dos catálogos pela Unidade de Gestão da 
Administração e Gestão de Pessoas e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
- NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: Item 01 (cota 
principal);
- LUANA BAIOCHI GONÇALVES EIRELI: item 01 (cota reservada);
- BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA EPP: item 02 (cotas principal e 
reservada).

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2020 – Aquisição de 07 (sete) veículos 
leves, zero km, motor 1.0 e 02 (dois) veículos leves, zero km, motor 1.3, 
destinados à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, Unidade 
de Gestão de Esporte e Lazer, Unidade de Gestão de Agronegócio, 
Abastecimento e Turismo e Unidade de Gestão de Governo e Finanças. 
Processo nº 10.322-2/2020
Face ao que consta dos autos, após solicitação de redução de preços, 
da análise da documentação de habilitação, análise de catálogo pela 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas/Frota, e 
considerando que não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I – Desclassificar a proposta da empresa:
- R&M COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME. no item 01 – cota 

reservada, por desatender ao exigido no item 7.1 do Anexo I, deixando 
de apresentar catálogo.
II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. VEICULOS AUTOMOTORES LTDA.: 
item 01 (cotas principal e reservada) e item 02 (cota principal).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/20 – Fornecimento de absorvente 
descartável unissex, fralda descartável infantil e outros, para atendimento 
de Mandado Judicial, sob Sistema de Registro de Preços. Conforme 
Processo Administrativo nº 10.451-9/2020-1. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise 
dos catálogos pela Unidade de Gestão da Promoção da Saúde e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido. 
RESOLVEMOS:
I - Desclassificar a proposta apresentada pela empresa New Ribe 
Comercial Eireli ME para o item 02, catalogo apresentado reprovado 
pelo órgão técnico, por apresentar divergência de tamanho e peso ao 
solicitado em Edital. 
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
-   BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Item 01.
- FARMAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, itens 02,04,05 e 06.
- MEDI HOUSE INDUSTRI E COMERCIO DE PRODUTOS  CIRURG. 
HOSPIT. EIRELI, itens 03 e 07.
-   ROSICLER CIRURGICA LTDA, item 08.
-  PAMP VAMD COMERCIO VAREJISTA EIRELI, itens 09 e 11.
-  CIRURGICA UNIÃO LTDA,  item 10.
-  LOCAMAIS SERVIÇOS EIELI EPP,  item 12.

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/20 Fornecimentos de armários de aço, 
sob Sistema de Registro de Preços, conforme Processo Administrativo 
nº 11.314-8/2020-1. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, e da análise 
dos catálogos pela Unidade de Gestão da Promoção da Saúde e 
considerando que não houve recurso dentro do prazo concedido. 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR os objetos da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do 
edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
- COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRM EIRELI 
ME. Itens  01 e 03 (cotas principal e reservada).
-LEONILDA DIAS DA SILVA MOVEIS ME, item 02 (cotas principal e 
reservada).

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/20 Fornecimento de banco de madeira 
plástica, para jardim, sob Sistema de Registro de Preços, conforme 
Processo Administrativo nº 11.315-5/2020-1.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, e da análise 
dos catálogos pela Unidade de Gestão da Promoção da Saúde e 
considerando que não houve recurso dentro do prazo concedido. 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR os objetos da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação.
-LANCI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PLASTICOS EIRELI, 
item 01 (cotas principal e reservada).



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
GERMANO HELIO SGARIONI

Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

UGISP, em 25 de agosto de 2020.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Pregão Eletrônico nº 001/2020 para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
controle e limpeza manual de plantas invasoras em áreas externas 
de edifícios públicos, vielas em áreas urbanas e margens de estradas 
rurais, sob o Sistema de Registro de Preços, de acordo com o processo 
administrativo nº 371-1/2020, à empresa A. C. DE O. CARDOSO 
PAISAGISMO EIRELI, sendo: R$ 0,84/m² - prédios públicos; R$ 0,84/
m² - vielas ; R$ 653,00/km - estradas rurais.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2020 – Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Rádio Digital, destinados 
à Unidade de Gestão de Segurança Municipal, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme processo Administrativo nº 8.830-8/2020:
- PAINEL MULTISSERVIÇOS EIRELI - item 01.. R$ 144.000,00

DIOGENES TORQUETO SALAS JÚNIOR
 Gestor da Unidade de Segurança Municipal  em substituição

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2020 – Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Rádio Digital, destinados 
à Unidade de Gestão de Segurança Municipal, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme processo Administrativo nº 8.830-8/2020:
- PAINEL MULTISSERVIÇOS EIRELI - item 01.. R$ 144.000,00

PAULO S. L. GIACOMELLI STEL
Gestor da Unidade de Segurança Municipal

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 173/2020 – Aquisição de inversora de solda 
monofásica 200AMP, pistola para pintura, caixa de ferramentas de 
aço e outros, destinados à Unidade de Gestão de Esportes e Lazer, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 9.891-9/2020:
- DI BLASIO E CIA LTDA ME (itens 09, 10, 12, 15, 18, 22, 25, 29, 32 e 34
)............................................................. R$ 9.772,50;
- FORTLUX DISTRIB. DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP (item 
07).......................................................... R$ 3.580,00;
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA (itens 02, 08 e 23)........
................................................................ R$ 4.125,00;
- KING LED ELETRO ELETRÔNICA EIRELI EPP (itens 13, 21 e 24)......
.................................................................R$ 12.300,00.

LUIZANTONIO TRIENTINI
Gestor de Esportes e Lazer

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2020 – Aquisição de protetor facial de 
segurança e óculos de proteção, destinado à Unidade de Gestão de 
Educação, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº 9.936-2/20:
- Techpel Soluções Corporativas Ltda-Me.............R$ 14.920,00
- WPB Comércio, Serviços e assessoria Eireli.......R$ 29.200,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato  Nº 105/2019, 
celebrado com fundamento no art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO 
LTDA. PROCESSO: 25.801-0/19. ASSINATURA:  25/08/2020. 
VALOR: R$ 886.762,27. OBJETO: EXEC.OBRA GALERIAS 

ÁGUAS PLUVIAIS-R.ZUFEREY,LOBO DE REZENDE,DR.HEGG E 
CAPOTE VALENTE-VIANELO,R.GIOVANI MORANDINI-JD.PTA.,AV.
CÂNDIDO MOJOLA E ADJAC.,R.IRMA TRALDI,DR.RAMIRO DE 
A.FILHO,RIO CLARO,ITIRAPINA-VL.HORTOL.,R.ALTINO ARANTES, 
RIACHUELO,REPÚBLICA,REGENTE FEIJÓ,AV.SÃO PAULO-VL.
ARENS E R.DR.HÉLIO CAMPOS-JD.PACAEMBU. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 5/2019. ASSUNTO: Acréscimos e supressões ao 
objeto do contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 
TERMO ADITIVO, que se faz ao Contrato  Nº 163/2019, celebrado 
com fundamento no art. 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ESCOLA 
INFANTIL NEPOMOCENO BELLODI LTDA ME. PROCESSO: 37.994-
9/19. ASSINATURA:  11/08/2020. VALOR: -R$ 72.647,40. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO.
FUND.LEGAL DA CT:ART.25,´CAPUT´,C/C ARTIGO 26,AMBOS DA LEI 
FEDERAL N. 8.666/93. ASSUNTO: Redução temporária do valor mensal 
pelo período de 6 meses ou enquanto perdurar o estado de calamidade 
pública decorrente da pandemia do coronavírus, passando para R$ 
48.434,40.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO III, que se faz ao 
Contrato  Nº 181/19, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso 
IV e art. 65, I, “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: LIMAENG ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: nº 25.592-5/19. ASSINATURA: 
14/08/20. VALOR : R$ 25.276,43. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA 
EMEB LUZIA FRANCISCA DE SOUZA MARTINS, RUA JOSÉ JOAQUIM 
DOS SANTOS, N. 222, BAIRRO IVOTURUCAIA, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 9/19. ASSUNTO: Prorrogado 
por 60(sessenta) dias e acréscimos e supressões ao objeto do contrato. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO E RETOMADA, que se faz ao Contrato  
Nº 001/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LIMAENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROCESSO: 25.800-2/19. ASSINATURA:  25/08/2020. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE 
QUADRA POLIESPORTIVA NA EMEB OSCAR AUGUSTO GUELLI, AV. 
JOÃO BATISTA SPIANDORELLO, N. 2.151, BAIRRO DA ROSEIRA, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 11/2019. 
ASSUNTO: Retificação da cláusula I do Termo de Suspensão e retomada 
da execução da obra, a contar de 03/08/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RETOMADA E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  
Nº 012/20, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA REAL LTDA-EPP. PROCESSO: 
nº 15.309-6/19. ASSINATURA: 25/08/20.  OBJETO: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE REFORMA DO AMBULATÓRIO DE MOLÉSTIAS 
INFECTOCONTAGIOSAS - A.M.I, SITUADO NA RUA CONDE DE 
MONSANTO - VIANELO, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA 
DE PRECO nº 2/19. ASSUNTO: Retomada a obra em 04/07/2020 e 
prorrogado por 43 (quarenta e três) dias, após vigência do contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 
CONTRATO Nº 169/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AGRO VILA VERDE COMERCIO DE HORTIFRUTI 
E ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: nº 11.441-9/20. ASSINATURA: 
25/08/2020. VALOR TOTAL: R$ 2.187.500,00. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE CESTAS BÁSICAS, DESTINADAS AOS MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS PELA UNIDADE DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 224/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. 
PROPONENTES: 10.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PARQUEVARAL IND.E COM.DE ARTEF.
DE METAL LTDA EPP. PROCESSO Nº 9158-3/2020. ASSINATURA: 
26/08/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de BALANÇO FRONTAL 
TRIPLO CADEIRANTE, CARROSSEL CADEIRANTE, GAN. 
VALOR(ES): Item(ns): 1 - BALANÇO FRONTAL TRIPLO CADEIRANTE:-



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
CAPACIDADE: 3 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 
ANOS-DIMENSOES FECHADO(APROX.): 170X200X170 CM (LXCXA)-
DIMENSOES ABERTO(APROX.): 170X240X170 CM(LXCXA)-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO EM TELA COPEL MALHA 40 FIO 8 MM, 
TRAVAS DE SEGU-RANÇA PARA MANTER A RAMPA FECHADA  
QUANDO O EQUIPAMENTO-ESTIVER EM USO, BRINQUEDO FIXO-
ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX E GALVANIZAÇÃO-
ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-
MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO DO PRODUTO: 
CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO AÇO CARBONO COM 2”  1.1/2” 1” E 
7/8”, ASSOA-LHO DO BALANÇO EM TELA PADRAO COPEL MALHA 
40 FIO 8, ASSENTO-DA CADEIRA EM MADEIRA DE LEI 2.2 X 20 X 80 
CM, ASSOALHO DO-BALANÇO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL-
INSTALADO-REF. PVE103 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL 
- R$ 3700.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - BALANÇO FRONTAL 
TRIPLO CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 3 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: 
CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSOES FECHADO(APROX.): 
170X200X170 CM (LXCXA)-DIMENSOES ABERTO(APROX.): 
170X240X170 CM(LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE 
AÇO CARBONO, CANTONEIRA,-ASSOALHO EM TELA COPEL 
MALHA 40 FIO 8 MM, TRAVAS DE SEGU-RANÇA PARA MANTER A 
RAMPA FECHADA  QUANDO O EQUIPAMENTO-ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO-ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO AÇO CARBONO COM 
2”  1.1/2” 1” E 7/8”, ASSOA-LHO DO BALANÇO EM TELA PADRAO 
COPEL MALHA 40 FIO 8, ASSENTO-DA CADEIRA EM MADEIRA DE 
LEI 2.2 X 20 X 80 CM, ASSOALHO DO-BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRÃO COPEL-INSTALADO-REF. PVE103 PARQUE VARAL- 
MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3700.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.2 - CARROSSEL CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 4 
CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇA ATE 12 ANOS-DIMENSÕES 
FECHADO(APROX.): 180X230X110 CM(LXCXA)-DIMENSÕES 
ABERTO(APROX.): 180X340XX110 CM (LXCXA) 2 RAMPAS-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA 
DE LEI, DOIS ROLAMEN-TO, TRAVAS DE SEGURANÇA PARA 
MANTER A RAMPA FECHADA QUANDO O-EQUIPAMENTO ESTIVER 
EM USO, BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1.1/2” X 1”, TUBO AÇO CARBONO 
COM 3”  1” E 7/8”,-ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI, 2 ROLAMENTOS 
SENDO 1 CONICO E-1 LISO, ASSENTOS E ENCOSTOS DAS 
CADEIRAS EM MADEIRA DE LEI-2.2 X 5 X 45 CM-INSTALADO-REF. 
PVE 104 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6600.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - CARROSSEL CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇA ATE 12 ANOS-
DIMENSÕES FECHADO(APROX.): 180X230X110 CM(LXCXA)-
DIMENSÕES ABERTO(APROX.): 180X340XX110 CM (LXCXA) 2 
RAMPAS-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA 
DE LEI, DOIS ROLAMEN-TO, TRAVAS DE SEGURANÇA PARA 
MANTER A RAMPA FECHADA QUANDO O-EQUIPAMENTO ESTIVER 
EM USO, BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1.1/2” X 1”, TUBO AÇO CARBONO 
COM 3”  1” E 7/8”,-ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI, 2 ROLAMENTOS 
SENDO 1 CONICO E-1 LISO, ASSENTOS E ENCOSTOS DAS 
CADEIRAS EM MADEIRA DE LEI-2.2 X 5 X 45 CM-INSTALADO-REF. 
PVE 104 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6600.0000 
POR PECA - COTA RESERVADA.3 - GANGORRA CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS(2 CADEIRAS + 2 CADEIRAS ESPECIAIS)-
FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSÕES: 120X300X120 
CM (LXCXA)-CONFECÇÃO; ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA, CADEIRAS-EM MADEIRA DE LEI, TRAVAS DUPLAS 
DE SEGURANÇA EM CADA CADEI-RA PARA MAIOR SEGURANÇA DE 
QUEM ESSTIVER UTILIZANDO, BRIN-QUEDO FIXO-ACABAMENTO: 
ESMALTE SINTETICO, PENTOX E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-
FIXAÇÃO: PARAFUSOS SEXTAVADOSE FRANCES-MATERIAL 
UTILIZADO NA CONFECÇÃO DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”  
1/8” X 2”, TUBO DE AÇO CARBONO COM 2”  1.1/2”-1”, METALON 30 X 
60  20 X 40, ASSENTO E APOIO DAS PERNAS EM-MADEIRA DE LEI 
2.2 X 10 CM-INSTALADO-REF. PVE 106 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 3400.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - 
GANGORRA CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS(2 CADEIRAS 
+ 2 CADEIRAS ESPECIAIS)-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-

DIMENSÕES: 120X300X120 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO; ESTRUTURA 
EM AÇO CARBONO, CANTONEIRA, CADEIRAS-EM MADEIRA DE LEI, 
TRAVAS DUPLAS DE SEGURANÇA EM CADA CADEI-RA PARA 
MAIOR SEGURANÇA DE QUEM ESSTIVER UTILIZANDO, BRIN-
QUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX E 
GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOSE FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”  1/8” X 2”, TUBO DE AÇO 
CARBONO COM 2”  1.1/2”-1”, METALON 30 X 60  20 X 40, ASSENTO E 
APOIO DAS PERNAS EM-MADEIRA DE LEI 2.2 X 10 CM-INSTALADO-
REF. PVE 106 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
3400.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - VAIVEM CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 2 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 
ANOS-DIMENSÕES FECHADO(APROX.): 170X240X170 CM (LXCXA)-
DIMENSÕES ABERTO(APROX.): 170X330X170 CM (LXCXA) 2 
RAMPAS-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL 
MALHA 40 FIO 8, TRAVAS-DE SEGURANÇA PARA MANTER A RAMPA 
FECHADA, QUANDO O EQUIPAMEN-TO ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO DE AÇO CARBONO 
COM 2”  1.1/2” E 7/8”,-ASSOALHO DO BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRAO COPEL MALHA  40-FIO 8-INSTALADO-REF. PV E108 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6200.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.4 - VAIVEM CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 2 
CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSÕES 
FECHADO(APROX.): 170X240X170 CM (LXCXA)-DIMENSÕES 
ABERTO(APROX.): 170X330X170 CM (LXCXA) 2 RAMPAS-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL 
MALHA 40 FIO 8, TRAVAS-DE SEGURANÇA PARA MANTER A RAMPA 
FECHADA, QUANDO O EQUIPAMEN-TO ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO DE AÇO CARBONO 
COM 2”  1.1/2” E 7/8”,-ASSOALHO DO BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRAO COPEL MALHA  40-FIO 8-INSTALADO-REF. PV E108 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6200.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.5 - BANCADA SENSORIAL:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: MESA ACESSIVEL COMPOSTA POR DUAS 
BACIAS FIXAS-PARA BRINCADEIRAS SENSORIAIS. DENTRO DAS 
BACIAS PODESE-COLOCAR DIVERSOS MATERIAIS AFIM DE 
ESTIMULAR OS SENTIDOS-SENSORIAIS DAS CRIANÇAS TAIS 
COMO: AREIA, AGUA, BARRO, FOLHA-PEDRINHAS, ARGILA E 
OUTROS-OBJETIVO: ESTIMULAR OS SENTIDOS SENSORIAIS(TATO 
E MOTOR),-ATRAVES DA CRIATIVIDADE E INTERAÇÃO ENTRES AS 
CRIANÇAS-DIMENSÕES(APROX.): 80X180X75 CM (LXCXA)-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, TAMPO EM 
POLIETILE-NO COM 10 MM DE ESPESSURA E 2 BACIAS COM 35 CM 
DE DIAMETRO-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO 
ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, 
FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE 109 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 3600.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - 
BANCADA SENSORIAL:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: MESA 
ACESSIVEL COMPOSTA POR DUAS BACIAS FIXAS-PARA 
BRINCADEIRAS SENSORIAIS. DENTRO DAS BACIAS PODESE-
COLOCAR DIVERSOS MATERIAIS AFIM DE ESTIMULAR OS 
SENTIDOS-SENSORIAIS DAS CRIANÇAS TAIS COMO: AREIA, AGUA, 
BARRO, FOLHA-PEDRINHAS, ARGILA E OUTROS-OBJETIVO: 
ESTIMULAR OS SENTIDOS SENSORIAIS(TATO E MOTOR),-ATRAVES 
DA CRIATIVIDADE E INTERAÇÃO ENTRES AS CRIANÇAS-
DIMENSÕES(APROX.): 80X180X75 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, TAMPO EM POLIETILE-NO COM 
10 MM DE ESPESSURA E 2 BACIAS COM 35 CM DE DIAMETRO-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E 
CHIPBOARD-REF. PVE 109 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 3600.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.6 - MOLA 
GIRASSOL:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: BRINQUEDO EM 
FORMATO DE FLOR, FIXADO SOBRE-MOLA E 3 PNEUS-OBJETIVO: 
ESTIMULAR A POSTURA SENTADA E O EQUILIBRIO DO-CORPO 
REAGINDO AO MOVIMENTO DO BRINQUEDO-DIMENSÕES: 
115X113X70 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: PLACAS DE POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA-FIXADAS EM FERRAGENS 
GALVANIZADAS E PNEUS-ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES; PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-
REF. PVE 110 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
3980.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - MOLA GIRASSOL:-FAIXA 
ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: BRINQUEDO EM FORMATO DE 
FLOR, FIXADO SOBRE-MOLA E 3 PNEUS-OBJETIVO: ESTIMULAR A 
POSTURA SENTADA E O EQUILIBRIO DO-CORPO REAGINDO AO 
MOVIMENTO DO BRINQUEDO-DIMENSÕES: 115X113X70 CM 
(LXCXA)-CONFECÇÃO: PLACAS DE POLIETILENO COM 10 MM DE 
ESPESSURA-FIXADAS EM FERRAGENS GALVANIZADAS E PNEUS-
ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES; 
PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-REF. PVE 110 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.7 - PAINEL INTERATIVO ABACO:-FAIXA ETARIA: LIVRE-
COMPOSIÇÃO: COMPOSTO POR UM PAINEL QUE LEMBRA ABACO, 
COM-DUAS ALTURAS DIFERENTES PARA ATENDER CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES-ADULTOS COM ALTURAS VARIADAS. ESSE 
PAINEL É FIXADO EM 2-PES DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: PROPORCIONAR AO 
USUARIO DESENVOLVIMENTO DOS SEN-TIDOS SENSORIAL, 
COGNITIVO(ATRAVES DAS FUNÇÕES OLHO E MAO),-E MOTOR 
ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO-DIMENSÕES: 146X13X160 CM 
(LXPXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DAS PEÇAS EM TUBO DE 
1” DE DIAMETRO COM PEÇAS DESLIZANTES-EM MADEIRA DE LEI-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO,-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE111 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6300.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.7 - PAINEL INTERATIVO ABACO:-FAIXA 
ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: COMPOSTO POR UM PAINEL QUE 
LEMBRA ABACO, COM-DUAS ALTURAS DIFERENTES PARA 
ATENDER CRIANÇAS, ADOLESCENTES-ADULTOS COM ALTURAS 
VARIADAS. ESSE PAINEL É FIXADO EM 2-PES DIREITOS DE TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: 
PROPORCIONAR AO USUARIO DESENVOLVIMENTO DOS SEN-
TIDOS SENSORIAL, COGNITIVO(ATRAVES DAS FUNÇÕES OLHO E 
MAO),-E MOTOR ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO-DIMENSÕES: 
146X13X160 CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DAS PEÇAS 
EM TUBO DE 1” DE DIAMETRO COM PEÇAS DESLIZANTES-EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) COLORIDO 
ESMALTE SINTETICO,-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-
FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-
REF. PVE111 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
6300.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.8 - PAINEL INTERATIVO 
PICTOGRAMA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL 
LUDICO COMPOSTO POR 16 CUBOS QUE GIRAM-EM EIXO 
VERTICAL COM IMAGENS PICTOGRAFADAS. O PAINEL É FIXA-DO 
EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO 
CITRI0-DORA-OBJETIVO: ESTIMULAR A COMUNICAÇÃO ATRAVÉS 
DE IMAGENS,-DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS E 
COGNITIVO-DIMENSÕES: 136X13X160 CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: 
PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-
CITRIODODRA, ESTRUTURA DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, 
PLACAS-DE ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE 
ESPESSURA, SUPORTE-DOS CUBOS EM BARRAS ROSCADAS 
GALVANIZADAS DE 5/16”, CUBOS DE-MADEIRA DE LEI COM 10 X 10 
CM, CHAPAS METALICAS REVESTIDAS-COM ADESIVOS 3M 
CONTENDO IMAGENS PICTOGRAFADAS E FIXADAS NOS-CUBOS 
ATRAVES DE PARAFUSOS(LIVRES DE PARTES CORTANTES OU-
QUALQUER OUTRO RISCO AO USUARIO)-ACABAMENTO: 
RUSTICO(PENTOX), COLORIDO ESMALTE SINTETICO-E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE112 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6450.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.8 - PAINEL INTERATIVO PICTOGRAMA:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL LUDICO COMPOSTO POR 16 CUBOS 
QUE GIRAM-EM EIXO VERTICAL COM IMAGENS PICTOGRAFADAS. 
O PAINEL É FIXA-DO EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRI0-DORA-OBJETIVO: ESTIMULAR A 
COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE IMAGENS,-DESENVOLVENDO OS 
SENTIDOS SENSORIAIS E COGNITIVO-DIMENSÕES: 136X13X160 
CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODODRA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS CUBOS EM BARRAS 
ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, CUBOS DE-MADEIRA DE LEI 
COM 10 X 10 CM, CHAPAS METALICAS REVESTIDAS-COM 

ADESIVOS 3M CONTENDO IMAGENS PICTOGRAFADAS E FIXADAS 
NOS-CUBOS ATRAVES DE PARAFUSOS(LIVRES DE PARTES 
CORTANTES OU-QUALQUER OUTRO RISCO AO USUARIO)-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE112 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6450.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.9 - PAINEL ESPELHO DISTORÇOR:-FAIXA 
ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL TIPO ESPELHO QUE 
DISTORCE AS IMAGENS-NELE REFLETIDAS, FIXADO EM 2 PÉS 
DIREITOS DE TORA DE EUCALIP-TO AUTOCLAVADO CITRIODORA-
OBJETIVO: ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA PERCEPÇÃO E 
IMA-GENS CORPORAL, PROPORCIONANDO A NOÇÃO DE ESPAÇO-
DIMENSÕES: 126X13X160 CM (LXCXP)-CONFECÇÃO; PÉS 
DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, 
ESTRUTURA DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE 
ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, 
CHAPA-DE INOX FIXADA DE FORMA QUE REFLITA A IMAGEM 
DISTORCIDA-ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-
FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-
REF. PVE113 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
6050.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.9 - PAINEL ESPELHO 
DISTORÇOR:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL TIPO 
ESPELHO QUE DISTORCE AS IMAGENS-NELE REFLETIDAS, 
FIXADO EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIP-TO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR O 
DESENVOLVIMENTO DA PERCEPÇÃO E IMA-GENS CORPORAL, 
PROPORCIONANDO A NOÇÃO DE ESPAÇO-DIMENSÕES: 
126X13X160 CM (LXCXP)-CONFECÇÃO; PÉS DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, CHAPA-DE INOX 
FIXADA DE FORMA QUE REFLITA A IMAGEM DISTORCIDA-
ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE113 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6050.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.10 - PAINEL INTERATIVO XILOFONE:-
FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL QUE PRODUZ SOM 
ATRAVES DE TUBOS METALI-COS E LEMBRA UM XILOFONE, 
FIXADO EM 2 PES DIREITOS DE TORA-DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: DESENVOLVIMENTO 
SENSORIAL ATRAVES  DO  RITMO,-PROPORCIONANDO INCENTIVO 
AUDITIVO E MOTOR AO EXPERIMENTAR O-BRINQUEDO-
DIMENSÕES(APROX.):  146X13X160 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
PES DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLADO-CITRIODORA, 
ESTRUTURA  DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE 
ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, 
TUBOS-METALICOS DE 1” DIAMETRO PRESOS NA ESTRUTURA DE 
MADEIRA-TUBO METALICO DE 7/8” DIAMETRO + CORRENTE 
AMBOS FIXADOS NO-PE DIREITO DO BRINQUEDO-ACABAMENTO: 
RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)-E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE114 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 5990.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.10 - PAINEL INTERATIVO XILOFONE:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL QUE PRODUZ SOM ATRAVES DE 
TUBOS METALI-COS E LEMBRA UM XILOFONE, FIXADO EM 2 PES 
DIREITOS DE TORA-DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-
OBJETIVO: DESENVOLVIMENTO SENSORIAL ATRAVES  DO  RITMO,-
PROPORCIONANDO INCENTIVO AUDITIVO E MOTOR AO 
EXPERIMENTAR O-BRINQUEDO-DIMENSÕES(APROX.):  
146X13X160 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLADO-CITRIODORA, ESTRUTURA  DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, TUBOS-METALICOS DE 
1” DIAMETRO PRESOS NA ESTRUTURA DE MADEIRA-TUBO 
METALICO DE 7/8” DIAMETRO + CORRENTE AMBOS FIXADOS NO-
PE DIREITO DO BRINQUEDO-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) 
OU COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)-E GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE114 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 5990.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.11 - PAINEL 
INTERATIVO JOGO DA VELHA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: 
PAINEL LUDICO COMPOSTO PELO JOGO DA VELHA QUE-GIRAM 
EM EIXO VERTICAL. O PAINEL É FIXADO EM 2 PÉS DE TORA-DE 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR 
A BRINCADEIRA NUM JOGO COM 2 PARTICI-PANTES, 
DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS, COGNITIVO E DE-
SOCIALIZAÇÃO-DIMENSÕES (APROX.): 106X13X150 CM (LXPXA)-
CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

ADMINISTRAÇÃO
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS SIMBOLOS EM 
BARRAS ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, PLA-CAS EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), 
COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)E-GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - PAINEL 
INTERATIVO JOGO DA VELHA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: 
PAINEL LUDICO COMPOSTO PELO JOGO DA VELHA QUE-GIRAM 
EM EIXO VERTICAL. O PAINEL É FIXADO EM 2 PÉS DE TORA-DE 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR 
A BRINCADEIRA NUM JOGO COM 2 PARTICI-PANTES, 
DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS, COGNITIVO E DE-
SOCIALIZAÇÃO-DIMENSÕES (APROX.): 106X13X150 CM (LXPXA)-
CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS SIMBOLOS EM 
BARRAS ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, PLA-CAS EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), 
COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)E-GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.12 - BALANÇO 
CADEIRANTE SIMPLES:-FAIXA ETARIA: LIVRE-DIMENSÕES 
(APROX.): 160X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-SUSTENTADA POR UM 
SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE,-GARANTINDO 
UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO. RAMPA DE-ACESSO 
COM TRAVAMENTO DUPLO, ASSOALHO E RAMPA DE ACESSO EM-
TELA PADRAO COPEL. O EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA EM 
QUE-O USUARIO PODE SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVES DE UMA 
CORDA QUE-SERVE PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO. 
CADEIRA/PLATAFORMA-POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL 
PARA AS MÃOS DO USUARIO-ALEM DE UM APOIO PARA AS 
RODINHAS FRONTAIS DA CADEIRA E UM-SISTEMA DE CORRENTES 
PARA TRAVAR/APOIAR A CADEIRA PELA PARTE-DE TRAS-
ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA, PINTURA EPOXI 
E-ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: BUCHA E PARAFUSO EM PISOS 
OU CHUMBADO COM AREIA-E CIMENTO(TERRA/GRAMA)-PESO 
SUPORTADO: 125 KG-REF. PVE117 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 2795.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.12 - 
BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES:-FAIXA ETARIA: LIVRE-
DIMENSÕES (APROX.): 160X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-
SUSTENTADA POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE 
EFICIENTE,-GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO 
EQUIPAMENTO. RAMPA DE-ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, 
ASSOALHO E RAMPA DE ACESSO EM-TELA PADRAO COPEL. O 
EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA EM QUE-O USUARIO PODE 
SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVES DE UMA CORDA QUE-SERVE 
PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO. CADEIRA/PLATAFORMA-
POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO 
USUARIO-ALEM DE UM APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA 
CADEIRA E UM-SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/APOIAR A 
CADEIRA PELA PARTE-DE TRAS-ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA, PINTURA EPOXI E-ESMALTE SINTETICO-
FIXAÇÕES: BUCHA E PARAFUSO EM PISOS OU CHUMBADO COM 
AREIA-E CIMENTO(TERRA/GRAMA)-PESO SUPORTADO: 125 KG-
REF. PVE117 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
2795.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.13 - BALANÇO 
CADEIRANTE ESPECIAL:-CAPACIDADE: 1 PESSOA-DIMENSÕES 
(APROX.): 170X210X220 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO 2” DIAMETRO NOS PES E-CABECEIRA, 2.1/4” 
NOS CACHIMBOS ONDE ENCAIXA OS PES, CADEIRA-SUSTENTADA  
POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA 
FORMA GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO,-
CADEIRA TIPO ASTRONAUTA COM CINTO DE SEGURANÇA DE 3 
PONTAS,-CADEIRA CONFECIONADA EM TUBO DE AÇO 
EXTREMAMENTE REFORÇADA-COM CORDÕES DE NYLON 
ENTRELAÇADOS DANDO ACABAMENTO COLORIDO,-A CADEIRA É 
SUSTENTADA POR CORRENTES ELO LONGO DE 5 MM, TODA-
ESTRUTURA DA CADEIRA INCLUINDO AS CORRENTES SÃO 
GALVANIZADAS-ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA E 
ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS-REF. 
PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 1669.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - BALANÇO CADEIRANTE 
ESPECIAL:-CAPACIDADE: 1 PESSOA-DIMENSÕES (APROX.): 

170X210X220 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE 
AÇO 2” DIAMETRO NOS PES E-CABECEIRA, 2.1/4” NOS CACHIMBOS 
ONDE ENCAIXA OS PES, CADEIRA-SUSTENTADA  POR UM SISTEMA 
DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA FORMA GARANTINDO 
UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO,-CADEIRA TIPO 
ASTRONAUTA COM CINTO DE SEGURANÇA DE 3 PONTAS,-
CADEIRA CONFECIONADA EM TUBO DE AÇO EXTREMAMENTE 
REFORÇADA-COM CORDÕES DE NYLON ENTRELAÇADOS DANDO 
ACABAMENTO COLORIDO,-A CADEIRA É SUSTENTADA POR 
CORRENTES ELO LONGO DE 5 MM, TODA-ESTRUTURA DA 
CADEIRA INCLUINDO AS CORRENTES SÃO GALVANIZADAS-
ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA E ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS-REF. PVE116 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 1669.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.14 - BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES 
DUPLO:-CAPACIDADE: 2 PESSOAS-FAIXA ETARIA: LIVRE-
DIMENSÕES (APROX.): 320X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-
SUSTENTADA POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE 
EFICIENTE-DESSA FORMA GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO 
EQUIPAMENTO-RAMPA DE ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, 
ASSOALHO E RAMPA DE-ACESSO EM TELA PADRAO COPEL, O 
EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA-EM QUE O USUARIO PODE 
SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVÉS DE UMA-CORDA QUE SERVE 
PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO, CADEIRA/PLA-TAFORMA 
POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO-
USUARIO ALEM DE UM APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA 
CA-DEIRA COM UM SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/
APOIAR A CADEI-RA PELA PARTE DE TRAS E 1 CADEIRA TIPO 
ASTRONAUTA COM CINTO-DE SEGURANÇA DE 3 PONTAS, 
CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO DE-AÇO EXTREMAMENTE 
REFORÇADA COM CORDÕES DE NYLON ENTRELAÇADOS-DANDO 
ACABAMENTO COLORIDO, A CADEIRA É SUSTENTADA POR 
CORREN-TES ELO LONGO DE 5 MM, TODA ESTUTURADA CADEIRA 
INCLUINDO AS-CORRENTES SÃO GALVANIZADAS-ACABAMENTO: 
GALVANIZADO ELETROLITICA E ESMALTE SINTETICO-RFIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-REF. PVE118 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3460.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.14 - BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES DUPLO:-
CAPACIDADE: 2 PESSOAS-FAIXA ETARIA: LIVRE-DIMENSÕES 
(APROX.): 320X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-SUSTENTADA POR UM 
SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA FORMA 
GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO-RAMPA DE 
ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, ASSOALHO E RAMPA DE-
ACESSO EM TELA PADRAO COPEL, O EQUIPAMENTO POSSUI UM 
SISTEMA-EM QUE O USUARIO PODE SE BALANÇAR SOZINHO 
ATRAVÉS DE UMA-CORDA QUE SERVE PARA DAR IMPULSO AO 
EQUIPAMENTO, CADEIRA/PLA-TAFORMA POSSUI APOIOS 
LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO-USUARIO ALEM DE UM 
APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA CA-DEIRA COM UM 
SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/APOIAR A CADEI-RA PELA 
PARTE DE TRAS E 1 CADEIRA TIPO ASTRONAUTA COM CINTO-DE 
SEGURANÇA DE 3 PONTAS, CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO 
DE-AÇO EXTREMAMENTE REFORÇADA COM CORDÕES DE NYLON 
ENTRELAÇADOS-DANDO ACABAMENTO COLORIDO, A CADEIRA É 
SUSTENTADA POR CORREN-TES ELO LONGO DE 5 MM, TODA 
ESTUTURADA CADEIRA INCLUINDO AS-CORRENTES SÃO 
GALVANIZADAS-ACABAMENTO: GALVANIZADO ELETROLITICA E 
ESMALTE SINTETICO-RFIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS E 
FRANCES-REF. PVE118 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL 
- R$ 3460.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 3.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PARQUEVARAL IND.E COM.DE ARTEF.
DE METAL LTDA EPP. PROCESSO Nº 9158-3/2020. ASSINATURA: 
26/08/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de BALANÇO FRONTAL 
TRIPLO CADEIRANTE, CARROSSEL CADEIRANTE, GAN. 
VALOR(ES): Item(ns): 1 - BALANÇO FRONTAL TRIPLO CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 3 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 
ANOS-DIMENSOES FECHADO(APROX.): 170X200X170 CM (LXCXA)-
DIMENSOES ABERTO(APROX.): 170X240X170 CM(LXCXA)-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO EM TELA COPEL MALHA 40 FIO 8 MM, 
TRAVAS DE SEGU-RANÇA PARA MANTER A RAMPA FECHADA  
QUANDO O EQUIPAMENTO-ESTIVER EM USO, BRINQUEDO FIXO-
ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX E GALVANIZAÇÃO-



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

ADMINISTRAÇÃO
ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-
MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO DO PRODUTO: 
CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO AÇO CARBONO COM 2”  1.1/2” 1” E 
7/8”, ASSOA-LHO DO BALANÇO EM TELA PADRAO COPEL MALHA 
40 FIO 8, ASSENTO-DA CADEIRA EM MADEIRA DE LEI 2.2 X 20 X 80 
CM, ASSOALHO DO-BALANÇO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL-
INSTALADO-REF. PVE103 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL 
- R$ 3700.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - BALANÇO FRONTAL 
TRIPLO CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 3 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: 
CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSOES FECHADO(APROX.): 
170X200X170 CM (LXCXA)-DIMENSOES ABERTO(APROX.): 
170X240X170 CM(LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE 
AÇO CARBONO, CANTONEIRA,-ASSOALHO EM TELA COPEL 
MALHA 40 FIO 8 MM, TRAVAS DE SEGU-RANÇA PARA MANTER A 
RAMPA FECHADA  QUANDO O EQUIPAMENTO-ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO-ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO AÇO CARBONO COM 
2”  1.1/2” 1” E 7/8”, ASSOA-LHO DO BALANÇO EM TELA PADRAO 
COPEL MALHA 40 FIO 8, ASSENTO-DA CADEIRA EM MADEIRA DE 
LEI 2.2 X 20 X 80 CM, ASSOALHO DO-BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRÃO COPEL-INSTALADO-REF. PVE103 PARQUE VARAL- 
MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3700.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.2 - CARROSSEL CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 4 
CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇA ATE 12 ANOS-DIMENSÕES 
FECHADO(APROX.): 180X230X110 CM(LXCXA)-DIMENSÕES 
ABERTO(APROX.): 180X340XX110 CM (LXCXA) 2 RAMPAS-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA 
DE LEI, DOIS ROLAMEN-TO, TRAVAS DE SEGURANÇA PARA 
MANTER A RAMPA FECHADA QUANDO O-EQUIPAMENTO ESTIVER 
EM USO, BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1.1/2” X 1”, TUBO AÇO CARBONO 
COM 3”  1” E 7/8”,-ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI, 2 ROLAMENTOS 
SENDO 1 CONICO E-1 LISO, ASSENTOS E ENCOSTOS DAS 
CADEIRAS EM MADEIRA DE LEI-2.2 X 5 X 45 CM-INSTALADO-REF. 
PVE 104 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6600.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - CARROSSEL CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇA ATE 12 ANOS-
DIMENSÕES FECHADO(APROX.): 180X230X110 CM(LXCXA)-
DIMENSÕES ABERTO(APROX.): 180X340XX110 CM (LXCXA) 2 
RAMPAS-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA 
DE LEI, DOIS ROLAMEN-TO, TRAVAS DE SEGURANÇA PARA 
MANTER A RAMPA FECHADA QUANDO O-EQUIPAMENTO ESTIVER 
EM USO, BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇOES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1.1/2” X 1”, TUBO AÇO CARBONO 
COM 3”  1” E 7/8”,-ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI, 2 ROLAMENTOS 
SENDO 1 CONICO E-1 LISO, ASSENTOS E ENCOSTOS DAS 
CADEIRAS EM MADEIRA DE LEI-2.2 X 5 X 45 CM-INSTALADO-REF. 
PVE 104 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6600.0000 
POR PECA - COTA RESERVADA.3 - GANGORRA CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS(2 CADEIRAS + 2 CADEIRAS ESPECIAIS)-
FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSÕES: 120X300X120 
CM (LXCXA)-CONFECÇÃO; ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA, CADEIRAS-EM MADEIRA DE LEI, TRAVAS DUPLAS 
DE SEGURANÇA EM CADA CADEI-RA PARA MAIOR SEGURANÇA DE 
QUEM ESSTIVER UTILIZANDO, BRIN-QUEDO FIXO-ACABAMENTO: 
ESMALTE SINTETICO, PENTOX E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-
FIXAÇÃO: PARAFUSOS SEXTAVADOSE FRANCES-MATERIAL 
UTILIZADO NA CONFECÇÃO DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”  
1/8” X 2”, TUBO DE AÇO CARBONO COM 2”  1.1/2”-1”, METALON 30 X 
60  20 X 40, ASSENTO E APOIO DAS PERNAS EM-MADEIRA DE LEI 
2.2 X 10 CM-INSTALADO-REF. PVE 106 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 3400.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - 
GANGORRA CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 4 CRIANÇAS(2 CADEIRAS 
+ 2 CADEIRAS ESPECIAIS)-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-
DIMENSÕES: 120X300X120 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO; ESTRUTURA 
EM AÇO CARBONO, CANTONEIRA, CADEIRAS-EM MADEIRA DE LEI, 
TRAVAS DUPLAS DE SEGURANÇA EM CADA CADEI-RA PARA 
MAIOR SEGURANÇA DE QUEM ESSTIVER UTILIZANDO, BRIN-
QUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX E 
GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOSE FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”  1/8” X 2”, TUBO DE AÇO 

CARBONO COM 2”  1.1/2”-1”, METALON 30 X 60  20 X 40, ASSENTO E 
APOIO DAS PERNAS EM-MADEIRA DE LEI 2.2 X 10 CM-INSTALADO-
REF. PVE 106 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
3400.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - VAIVEM CADEIRANTE:-
CAPACIDADE: 2 CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 
ANOS-DIMENSÕES FECHADO(APROX.): 170X240X170 CM (LXCXA)-
DIMENSÕES ABERTO(APROX.): 170X330X170 CM (LXCXA) 2 
RAMPAS-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL 
MALHA 40 FIO 8, TRAVAS-DE SEGURANÇA PARA MANTER A RAMPA 
FECHADA, QUANDO O EQUIPAMEN-TO ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO DE AÇO CARBONO 
COM 2”  1.1/2” E 7/8”,-ASSOALHO DO BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRAO COPEL MALHA  40-FIO 8-INSTALADO-REF. PV E108 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6200.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.4 - VAIVEM CADEIRANTE:-CAPACIDADE: 2 
CRIANÇAS-FAIXA ETARIA: CRIANÇAS ATE 12 ANOS-DIMENSÕES 
FECHADO(APROX.): 170X240X170 CM (LXCXA)-DIMENSÕES 
ABERTO(APROX.): 170X330X170 CM (LXCXA) 2 RAMPAS-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, 
CANTONEIRA,-ASSOALHO E RAMPA EM TELA PADRÃO COPEL 
MALHA 40 FIO 8, TRAVAS-DE SEGURANÇA PARA MANTER A RAMPA 
FECHADA, QUANDO O EQUIPAMEN-TO ESTIVER EM USO, 
BRINQUEDO FIXO-ACABAMENTO: ESMALTE SINTETICO, PENTOX 
E GALVANIZAÇÃO ELE-TROLITICA-FIXAÇÃO: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS E FRANCES-MATERIAL UTILIZADO NA CONFECÇÃO 
DO PRODUTO: CANTONEIRA-1/8” X 1”, TUBO DE AÇO CARBONO 
COM 2”  1.1/2” E 7/8”,-ASSOALHO DO BALANÇO E RAMPA EM TELA 
PADRAO COPEL MALHA  40-FIO 8-INSTALADO-REF. PV E108 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6200.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.5 - BANCADA SENSORIAL:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: MESA ACESSIVEL COMPOSTA POR DUAS 
BACIAS FIXAS-PARA BRINCADEIRAS SENSORIAIS. DENTRO DAS 
BACIAS PODESE-COLOCAR DIVERSOS MATERIAIS AFIM DE 
ESTIMULAR OS SENTIDOS-SENSORIAIS DAS CRIANÇAS TAIS 
COMO: AREIA, AGUA, BARRO, FOLHA-PEDRINHAS, ARGILA E 
OUTROS-OBJETIVO: ESTIMULAR OS SENTIDOS SENSORIAIS(TATO 
E MOTOR),-ATRAVES DA CRIATIVIDADE E INTERAÇÃO ENTRES AS 
CRIANÇAS-DIMENSÕES(APROX.): 80X180X75 CM (LXCXA)-
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, TAMPO EM 
POLIETILE-NO COM 10 MM DE ESPESSURA E 2 BACIAS COM 35 CM 
DE DIAMETRO-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO 
ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, 
FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE 109 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 3600.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - 
BANCADA SENSORIAL:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: MESA 
ACESSIVEL COMPOSTA POR DUAS BACIAS FIXAS-PARA 
BRINCADEIRAS SENSORIAIS. DENTRO DAS BACIAS PODESE-
COLOCAR DIVERSOS MATERIAIS AFIM DE ESTIMULAR OS 
SENTIDOS-SENSORIAIS DAS CRIANÇAS TAIS COMO: AREIA, AGUA, 
BARRO, FOLHA-PEDRINHAS, ARGILA E OUTROS-OBJETIVO: 
ESTIMULAR OS SENTIDOS SENSORIAIS(TATO E MOTOR),-ATRAVES 
DA CRIATIVIDADE E INTERAÇÃO ENTRES AS CRIANÇAS-
DIMENSÕES(APROX.): 80X180X75 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, TAMPO EM POLIETILE-NO COM 
10 MM DE ESPESSURA E 2 BACIAS COM 35 CM DE DIAMETRO-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E 
CHIPBOARD-REF. PVE 109 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 3600.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.6 - MOLA 
GIRASSOL:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: BRINQUEDO EM 
FORMATO DE FLOR, FIXADO SOBRE-MOLA E 3 PNEUS-OBJETIVO: 
ESTIMULAR A POSTURA SENTADA E O EQUILIBRIO DO-CORPO 
REAGINDO AO MOVIMENTO DO BRINQUEDO-DIMENSÕES: 
115X113X70 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: PLACAS DE POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA-FIXADAS EM FERRAGENS 
GALVANIZADAS E PNEUS-ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES; PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-
REF. PVE 110 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
3980.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - MOLA GIRASSOL:-FAIXA 
ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: BRINQUEDO EM FORMATO DE 
FLOR, FIXADO SOBRE-MOLA E 3 PNEUS-OBJETIVO: ESTIMULAR A 
POSTURA SENTADA E O EQUILIBRIO DO-CORPO REAGINDO AO 
MOVIMENTO DO BRINQUEDO-DIMENSÕES: 115X113X70 CM 
(LXCXA)-CONFECÇÃO: PLACAS DE POLIETILENO COM 10 MM DE 
ESPESSURA-FIXADAS EM FERRAGENS GALVANIZADAS E PNEUS-
ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES; 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

ADMINISTRAÇÃO
PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-REF. PVE 110 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.7 - PAINEL INTERATIVO ABACO:-FAIXA ETARIA: LIVRE-
COMPOSIÇÃO: COMPOSTO POR UM PAINEL QUE LEMBRA ABACO, 
COM-DUAS ALTURAS DIFERENTES PARA ATENDER CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES-ADULTOS COM ALTURAS VARIADAS. ESSE 
PAINEL É FIXADO EM 2-PES DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: PROPORCIONAR AO 
USUARIO DESENVOLVIMENTO DOS SEN-TIDOS SENSORIAL, 
COGNITIVO(ATRAVES DAS FUNÇÕES OLHO E MAO),-E MOTOR 
ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO-DIMENSÕES: 146X13X160 CM 
(LXPXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DAS PEÇAS EM TUBO DE 
1” DE DIAMETRO COM PEÇAS DESLIZANTES-EM MADEIRA DE LEI-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO,-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE111 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6300.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.7 - PAINEL INTERATIVO ABACO:-FAIXA 
ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: COMPOSTO POR UM PAINEL QUE 
LEMBRA ABACO, COM-DUAS ALTURAS DIFERENTES PARA 
ATENDER CRIANÇAS, ADOLESCENTES-ADULTOS COM ALTURAS 
VARIADAS. ESSE PAINEL É FIXADO EM 2-PES DIREITOS DE TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: 
PROPORCIONAR AO USUARIO DESENVOLVIMENTO DOS SEN-
TIDOS SENSORIAL, COGNITIVO(ATRAVES DAS FUNÇÕES OLHO E 
MAO),-E MOTOR ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO-DIMENSÕES: 
146X13X160 CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DAS PEÇAS 
EM TUBO DE 1” DE DIAMETRO COM PEÇAS DESLIZANTES-EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) COLORIDO 
ESMALTE SINTETICO,-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-
FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-
REF. PVE111 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
6300.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.8 - PAINEL INTERATIVO 
PICTOGRAMA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL 
LUDICO COMPOSTO POR 16 CUBOS QUE GIRAM-EM EIXO 
VERTICAL COM IMAGENS PICTOGRAFADAS. O PAINEL É FIXA-DO 
EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO 
CITRI0-DORA-OBJETIVO: ESTIMULAR A COMUNICAÇÃO ATRAVÉS 
DE IMAGENS,-DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS E 
COGNITIVO-DIMENSÕES: 136X13X160 CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: 
PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-
CITRIODODRA, ESTRUTURA DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, 
PLACAS-DE ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE 
ESPESSURA, SUPORTE-DOS CUBOS EM BARRAS ROSCADAS 
GALVANIZADAS DE 5/16”, CUBOS DE-MADEIRA DE LEI COM 10 X 10 
CM, CHAPAS METALICAS REVESTIDAS-COM ADESIVOS 3M 
CONTENDO IMAGENS PICTOGRAFADAS E FIXADAS NOS-CUBOS 
ATRAVES DE PARAFUSOS(LIVRES DE PARTES CORTANTES OU-
QUALQUER OUTRO RISCO AO USUARIO)-ACABAMENTO: 
RUSTICO(PENTOX), COLORIDO ESMALTE SINTETICO-E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE112 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6450.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.8 - PAINEL INTERATIVO PICTOGRAMA:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL LUDICO COMPOSTO POR 16 CUBOS 
QUE GIRAM-EM EIXO VERTICAL COM IMAGENS PICTOGRAFADAS. 
O PAINEL É FIXA-DO EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRI0-DORA-OBJETIVO: ESTIMULAR A 
COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE IMAGENS,-DESENVOLVENDO OS 
SENTIDOS SENSORIAIS E COGNITIVO-DIMENSÕES: 136X13X160 
CM (LXPXA)-CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODODRA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS CUBOS EM BARRAS 
ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, CUBOS DE-MADEIRA DE LEI 
COM 10 X 10 CM, CHAPAS METALICAS REVESTIDAS-COM 
ADESIVOS 3M CONTENDO IMAGENS PICTOGRAFADAS E FIXADAS 
NOS-CUBOS ATRAVES DE PARAFUSOS(LIVRES DE PARTES 
CORTANTES OU-QUALQUER OUTRO RISCO AO USUARIO)-
ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), COLORIDO ESMALTE 
SINTETICO-E GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE112 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6450.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.9 - PAINEL ESPELHO DISTORÇOR:-FAIXA 

ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL TIPO ESPELHO QUE 
DISTORCE AS IMAGENS-NELE REFLETIDAS, FIXADO EM 2 PÉS 
DIREITOS DE TORA DE EUCALIP-TO AUTOCLAVADO CITRIODORA-
OBJETIVO: ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA PERCEPÇÃO E 
IMA-GENS CORPORAL, PROPORCIONANDO A NOÇÃO DE ESPAÇO-
DIMENSÕES: 126X13X160 CM (LXCXP)-CONFECÇÃO; PÉS 
DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, 
ESTRUTURA DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE 
ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, 
CHAPA-DE INOX FIXADA DE FORMA QUE REFLITA A IMAGEM 
DISTORCIDA-ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-
FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-
REF. PVE113 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
6050.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.9 - PAINEL ESPELHO 
DISTORÇOR:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL TIPO 
ESPELHO QUE DISTORCE AS IMAGENS-NELE REFLETIDAS, 
FIXADO EM 2 PÉS DIREITOS DE TORA DE EUCALIP-TO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR O 
DESENVOLVIMENTO DA PERCEPÇÃO E IMA-GENS CORPORAL, 
PROPORCIONANDO A NOÇÃO DE ESPAÇO-DIMENSÕES: 
126X13X160 CM (LXCXP)-CONFECÇÃO; PÉS DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, CHAPA-DE INOX 
FIXADA DE FORMA QUE REFLITA A IMAGEM DISTORCIDA-
ACABAMENTO: COLORIDO ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE113 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 6050.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.10 - PAINEL INTERATIVO XILOFONE:-
FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL QUE PRODUZ SOM 
ATRAVES DE TUBOS METALI-COS E LEMBRA UM XILOFONE, 
FIXADO EM 2 PES DIREITOS DE TORA-DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: DESENVOLVIMENTO 
SENSORIAL ATRAVES  DO  RITMO,-PROPORCIONANDO INCENTIVO 
AUDITIVO E MOTOR AO EXPERIMENTAR O-BRINQUEDO-
DIMENSÕES(APROX.):  146X13X160 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
PES DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO AUTOCLADO-CITRIODORA, 
ESTRUTURA  DO PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE 
ACABAMENTO EM POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, 
TUBOS-METALICOS DE 1” DIAMETRO PRESOS NA ESTRUTURA DE 
MADEIRA-TUBO METALICO DE 7/8” DIAMETRO + CORRENTE 
AMBOS FIXADOS NO-PE DIREITO DO BRINQUEDO-ACABAMENTO: 
RUSTICO(PENTOX) OU COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)-E 
GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS 
SEXTAVADOS, FRANCES E CHIPBOARD-REF. PVE114 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 5990.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.10 - PAINEL INTERATIVO XILOFONE:-FAIXA ETARIA: 
LIVRE-COMPOSIÇÃO: PAINEL QUE PRODUZ SOM ATRAVES DE 
TUBOS METALI-COS E LEMBRA UM XILOFONE, FIXADO EM 2 PES 
DIREITOS DE TORA-DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-
OBJETIVO: DESENVOLVIMENTO SENSORIAL ATRAVES  DO  RITMO,-
PROPORCIONANDO INCENTIVO AUDITIVO E MOTOR AO 
EXPERIMENTAR O-BRINQUEDO-DIMENSÕES(APROX.):  
146X13X160 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: PES DIREITOS EM TORA 
DE EUCALIPTO AUTOCLADO-CITRIODORA, ESTRUTURA  DO 
PAINEL EM MADEIRA DE LEI, PLACAS-DE ACABAMENTO EM 
POLIETILENO COM 10 MM DE ESPESSURA, TUBOS-METALICOS DE 
1” DIAMETRO PRESOS NA ESTRUTURA DE MADEIRA-TUBO 
METALICO DE 7/8” DIAMETRO + CORRENTE AMBOS FIXADOS NO-
PE DIREITO DO BRINQUEDO-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX) 
OU COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)-E GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE114 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 5990.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.11 - PAINEL 
INTERATIVO JOGO DA VELHA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: 
PAINEL LUDICO COMPOSTO PELO JOGO DA VELHA QUE-GIRAM 
EM EIXO VERTICAL. O PAINEL É FIXADO EM 2 PÉS DE TORA-DE 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR 
A BRINCADEIRA NUM JOGO COM 2 PARTICI-PANTES, 
DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS, COGNITIVO E DE-
SOCIALIZAÇÃO-DIMENSÕES (APROX.): 106X13X150 CM (LXPXA)-
CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS SIMBOLOS EM 
BARRAS ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, PLA-CAS EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), 
COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)E-GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - PAINEL 
INTERATIVO JOGO DA VELHA:-FAIXA ETARIA: LIVRE-COMPOSIÇÃO: 
PAINEL LUDICO COMPOSTO PELO JOGO DA VELHA QUE-GIRAM 
EM EIXO VERTICAL. O PAINEL É FIXADO EM 2 PÉS DE TORA-DE 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO CITRIODORA-OBJETIVO: ESTIMULAR 
A BRINCADEIRA NUM JOGO COM 2 PARTICI-PANTES, 
DESENVOLVENDO OS SENTIDOS SENSORIAIS, COGNITIVO E DE-
SOCIALIZAÇÃO-DIMENSÕES (APROX.): 106X13X150 CM (LXPXA)-
CONFECÇÃO: PÉS DIREITOS EM TORA DE EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO-CITRIODORA, ESTRUTURA DO PAINEL EM 
MADEIRA DE LEI, PLACAS DE-ACABAMENTO EM POLIETILENO 
COM 10 MM DE ESPESSURA, SUPORTE-DOS SIMBOLOS EM 
BARRAS ROSCADAS GALVANIZADAS DE 5/16”, PLA-CAS EM 
MADEIRA DE LEI-ACABAMENTO: RUSTICO(PENTOX), 
COLORIDO(ESMALTE SINTETICO)E-GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS, FRANCES 
E CHIPBOARD-REF. PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE 
VARAL - R$ 3980.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.12 - BALANÇO 
CADEIRANTE SIMPLES:-FAIXA ETARIA: LIVRE-DIMENSÕES 
(APROX.): 160X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-SUSTENTADA POR UM 
SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE,-GARANTINDO 
UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO. RAMPA DE-ACESSO 
COM TRAVAMENTO DUPLO, ASSOALHO E RAMPA DE ACESSO EM-
TELA PADRAO COPEL. O EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA EM 
QUE-O USUARIO PODE SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVES DE UMA 
CORDA QUE-SERVE PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO. 
CADEIRA/PLATAFORMA-POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL 
PARA AS MÃOS DO USUARIO-ALEM DE UM APOIO PARA AS 
RODINHAS FRONTAIS DA CADEIRA E UM-SISTEMA DE CORRENTES 
PARA TRAVAR/APOIAR A CADEIRA PELA PARTE-DE TRAS-
ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA, PINTURA EPOXI 
E-ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: BUCHA E PARAFUSO EM PISOS 
OU CHUMBADO COM AREIA-E CIMENTO(TERRA/GRAMA)-PESO 
SUPORTADO: 125 KG-REF. PVE117 PARQUE VARAL- MARCA: 
PARQUE VARAL - R$ 2795.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.12 - 
BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES:-FAIXA ETARIA: LIVRE-
DIMENSÕES (APROX.): 160X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-
SUSTENTADA POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE 
EFICIENTE,-GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO 
EQUIPAMENTO. RAMPA DE-ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, 
ASSOALHO E RAMPA DE ACESSO EM-TELA PADRAO COPEL. O 
EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA EM QUE-O USUARIO PODE 
SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVES DE UMA CORDA QUE-SERVE 
PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO. CADEIRA/PLATAFORMA-
POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO 
USUARIO-ALEM DE UM APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA 
CADEIRA E UM-SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/APOIAR A 
CADEIRA PELA PARTE-DE TRAS-ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO 
ELETROLITICA, PINTURA EPOXI E-ESMALTE SINTETICO-
FIXAÇÕES: BUCHA E PARAFUSO EM PISOS OU CHUMBADO COM 
AREIA-E CIMENTO(TERRA/GRAMA)-PESO SUPORTADO: 125 KG-
REF. PVE117 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 
2795.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.13 - BALANÇO 
CADEIRANTE ESPECIAL:-CAPACIDADE: 1 PESSOA-DIMENSÕES 
(APROX.): 170X210X220 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO 2” DIAMETRO NOS PES E-CABECEIRA, 2.1/4” 
NOS CACHIMBOS ONDE ENCAIXA OS PES, CADEIRA-SUSTENTADA  
POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA 
FORMA GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO,-
CADEIRA TIPO ASTRONAUTA COM CINTO DE SEGURANÇA DE 3 
PONTAS,-CADEIRA CONFECIONADA EM TUBO DE AÇO 
EXTREMAMENTE REFORÇADA-COM CORDÕES DE NYLON 
ENTRELAÇADOS DANDO ACABAMENTO COLORIDO,-A CADEIRA É 
SUSTENTADA POR CORRENTES ELO LONGO DE 5 MM, TODA-
ESTRUTURA DA CADEIRA INCLUINDO AS CORRENTES SÃO 
GALVANIZADAS-ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA E 
ESMALTE SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS-REF. 
PVE116 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 1669.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - BALANÇO CADEIRANTE 
ESPECIAL:-CAPACIDADE: 1 PESSOA-DIMENSÕES (APROX.): 
170X210X220 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM TUBO DE 
AÇO 2” DIAMETRO NOS PES E-CABECEIRA, 2.1/4” NOS CACHIMBOS 
ONDE ENCAIXA OS PES, CADEIRA-SUSTENTADA  POR UM SISTEMA 
DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA FORMA GARANTINDO 
UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO,-CADEIRA TIPO 
ASTRONAUTA COM CINTO DE SEGURANÇA DE 3 PONTAS,-
CADEIRA CONFECIONADA EM TUBO DE AÇO EXTREMAMENTE 
REFORÇADA-COM CORDÕES DE NYLON ENTRELAÇADOS DANDO 

ACABAMENTO COLORIDO,-A CADEIRA É SUSTENTADA POR 
CORRENTES ELO LONGO DE 5 MM, TODA-ESTRUTURA DA 
CADEIRA INCLUINDO AS CORRENTES SÃO GALVANIZADAS-
ACABAMENTO: GALVANIZAÇÃO ELETROLITICA E ESMALTE 
SINTETICO-FIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS-REF. PVE116 
PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 1669.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.14 - BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES 
DUPLO:-CAPACIDADE: 2 PESSOAS-FAIXA ETARIA: LIVRE-
DIMENSÕES (APROX.): 320X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-
SUSTENTADA POR UM SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE 
EFICIENTE-DESSA FORMA GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO 
EQUIPAMENTO-RAMPA DE ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, 
ASSOALHO E RAMPA DE-ACESSO EM TELA PADRAO COPEL, O 
EQUIPAMENTO POSSUI UM SISTEMA-EM QUE O USUARIO PODE 
SE BALANÇAR SOZINHO ATRAVÉS DE UMA-CORDA QUE SERVE 
PARA DAR IMPULSO AO EQUIPAMENTO, CADEIRA/PLA-TAFORMA 
POSSUI APOIOS LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO-
USUARIO ALEM DE UM APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA 
CA-DEIRA COM UM SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/
APOIAR A CADEI-RA PELA PARTE DE TRAS E 1 CADEIRA TIPO 
ASTRONAUTA COM CINTO-DE SEGURANÇA DE 3 PONTAS, 
CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO DE-AÇO EXTREMAMENTE 
REFORÇADA COM CORDÕES DE NYLON ENTRELAÇADOS-DANDO 
ACABAMENTO COLORIDO, A CADEIRA É SUSTENTADA POR 
CORREN-TES ELO LONGO DE 5 MM, TODA ESTUTURADA CADEIRA 
INCLUINDO AS-CORRENTES SÃO GALVANIZADAS-ACABAMENTO: 
GALVANIZADO ELETROLITICA E ESMALTE SINTETICO-RFIXAÇÕES: 
PARAFUSOS SEXTAVADOS E FRANCES-REF. PVE118 PARQUE 
VARAL- MARCA: PARQUE VARAL - R$ 3460.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.14 - BALANÇO CADEIRANTE SIMPLES DUPLO:-
CAPACIDADE: 2 PESSOAS-FAIXA ETARIA: LIVRE-DIMENSÕES 
(APROX.): 320X155X185 CM (LXCXA)-CONFECÇÃO: ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO, CADEIRA/PLATAFORMA-SUSTENTADA POR UM 
SISTEMA DE JUMELOS ALTAMENTE EFICIENTE-DESSA FORMA 
GARANTINDO UMA VIDA UTIL MAIOR AO EQUIPAMENTO-RAMPA DE 
ACESSO COM TRAVAMENTO DUPLO, ASSOALHO E RAMPA DE-
ACESSO EM TELA PADRAO COPEL, O EQUIPAMENTO POSSUI UM 
SISTEMA-EM QUE O USUARIO PODE SE BALANÇAR SOZINHO 
ATRAVÉS DE UMA-CORDA QUE SERVE PARA DAR IMPULSO AO 
EQUIPAMENTO, CADEIRA/PLA-TAFORMA POSSUI APOIOS 
LATERAIS E FRONTAL PARA AS MÃOS DO-USUARIO ALEM DE UM 
APOIO PARA AS RODINHAS FRONTAIS DA CA-DEIRA COM UM 
SISTEMA DE CORRENTES PARA TRAVAR/APOIAR A CADEI-RA PELA 
PARTE DE TRAS E 1 CADEIRA TIPO ASTRONAUTA COM CINTO-DE 
SEGURANÇA DE 3 PONTAS, CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO 
DE-AÇO EXTREMAMENTE REFORÇADA COM CORDÕES DE NYLON 
ENTRELAÇADOS-DANDO ACABAMENTO COLORIDO, A CADEIRA É 
SUSTENTADA POR CORREN-TES ELO LONGO DE 5 MM, TODA 
ESTUTURADA CADEIRA INCLUINDO AS-CORRENTES SÃO 
GALVANIZADAS-ACABAMENTO: GALVANIZADO ELETROLITICA E 
ESMALTE SINTETICO-RFIXAÇÕES: PARAFUSOS SEXTAVADOS E 
FRANCES-REF. PVE118 PARQUE VARAL- MARCA: PARQUE VARAL 
- R$ 3460.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 3.
 

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 23.828/2020: CONTRATANTE: PREFEITURA 
DE JUNDIAI (PMJ). CONTRATADA: ALL LAB COMERCIAL LTDA,  
VALOR TOTAL:  R$ 21.390,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBO 
CÔNICO TIPO FALCON E SWAB ESTÉRIL, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. CONVÊNIO Nº 560 – MS/
ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
225/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23000/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1940,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK AVANÇADO, 
PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ESTR.DA 
REDE DE SERVICOS DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE/ 
EQUIP. E MOBILIARIOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23001/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VIA LUMEN S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL R$ 6400,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK 
AVANÇADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4788 | 28 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/
ESTR.DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM 
SAUDE/ EQUIP. E MOBILIARIOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23002/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME 
VALOR TOTAL R$ 3600,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK 
AVANÇADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/
ESTR.DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM 
SAUDE/ EQUIP. E MOBILIARIOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23003/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME 
VALOR TOTAL R$ 629,99 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK 
AVANÇADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/
ESTR.DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM 
SAUDE/ EQUIP. E MOBILIARIOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23004/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VIA LUMEN S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL R$ 2700,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK 
AVANÇADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23005/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME 
VALOR TOTAL R$ 140,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK 
AVANÇADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, PROJETO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 187/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23017/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 95,00 OBJETO: AQ. BATERIA - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 
1670/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23838/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ESPLANE ESPACOS PLANEJADOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 1552,40 OBJETO: AQ. PAINEL DIVISORIA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1699/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23839/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
1100,78 OBJETO: AQ. PHMETRO DE BOLSO - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 1668/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23847/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: REFRIGERACAO FABRICIO LTDA. VALOR 
TOTAL R$ 2990,00 OBJETO: AQ. FREEZER - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 
1694/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23848/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI ME VALOR 
TOTAL R$ 2942,50 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAQUIMANÔMETRO 
ANALÓGICO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 

DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 1709/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23851/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
6560,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CONFORME PROJETO 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23852/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
2640,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CONFORME PROJETO 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23854/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAULA GONÇALVES DA SILVA ME VALOR 
TOTAL R$ 333,20 OBJETO: PS INST EQUIP MONITORAMENTO C/
FORN PÇS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1706/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23855/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAULA GONÇALVES DA SILVA ME VALOR 
TOTAL R$ 2100,00 OBJETO: PS INST EQUIP MONITORAMENTO C/
FORN PÇS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1706/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23856/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAULA GONÇALVES DA SILVA ME VALOR 
TOTAL R$ 950,00 OBJETO: PS INST EQUIP MONITORAMENTO C/
FORN PÇS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, COMPRA DIRETA Nº 1706/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23857/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ATUI & BISQUOLO TURISMO E EVENTOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 6000,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PASSAGEM RODOVIÁRIA - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1707/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23858/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: C. G. RANDI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO 
- EPP VALOR TOTAL R$ 3459,00 OBJETO: CADEIRA GIRATORIA 
E MESA - UGISP DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/COVID ACOLHIMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23860/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: C. G. RANDI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO - 
EPP VALOR TOTAL R$ 14379,00 OBJETO: CADEIRA GIRATORIA 
E MESA - UGISP DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO AO PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO 
DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO BRASIL C/C 
30.663-0 - BANCO 222 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 168/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: A.C.DE O.CARDOSO PAISAGISMO EIRELI. 
PROCESSO: nº 24.834-2/19. ASSINATURA: 26/08/20.  VALOR 
GLOBAL:R$ 636.000,00.  OBJETO: Prestação de serviços de 
recuperação, conservação e limpeza das estradas e trilhas da Reserva 
Biológica Municipal da Serra do Japi, compreendendo a execução dos 
trabalhos através de equipe de manutenção - UGPUMA. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 8/19. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
Proponentes: 03.

ADMINISTRAÇÃO


